
Сельская глубинка

№51 (10516)

СУББОТА

25
ИЮНЯ
2016 г.

Общественно-политическая газета. Газета основана в октябре 1931 года. Выходит по вторникам и субботам. Цена 8 руб. 44 коп.

Праздник

Подъезжаем к добротному аккуратному дому 
с уютной лавочкой у ворот – 
это подворье Грушевских. 
Здесь проживает статная сильная женщина 
с тремя детьми. 

Этот дом они с мужем Алексеем строили своими си-
лами по программе «Молодая семья». Значительная 
финансовая поддержка плюс «золотые» руки, старания 
да умения – и красавец дом перед вами! 

– Строили десять лет, делали для себя, рассчитыва-
ли на большую семью. Восемь лет в этом доме уже жи-
вём, – рассказывает Альбина Николаевна.

– У них всё по-городскому, по-современному, сенузел 
в доме, – подсказывает свекровь.

– Старшая дочь Анна учится в Нефтегазовом уни-
верситете на базе основного общего образования, сын 
Андрей – семиклассник Андрюшинской средней школы, 
младший Артём осенью в первый класс пойдёт. 

Муж умер четыре месяца назад. Внезапная смерть. 
Диагноз – кардиомиопатия, даже не подозревали о за-
болевании.

Я решила узнать, что же это за коварный недуг. 
Оказалось, что у 22% больных кардиомиопатией вне-
запная смерть является первым проявлением болез-
ни. И примерно 60% внезапных смертей возникает 
в покое, остальные – после тяжелой физической на-
грузки. Вот так.

- Хозяйство держу: есть корова, бык (одного прода-
ла), телёнок, свиньи. Скот не покупаем - собственное 
воспроизводство у нас. Мясо, молоко детям в достатке. 
Огород сажаем, овощи, парник хороший есть. Подраба-
тываю на сезонных работах. Детей поднимать надо.

– Сноха у меня – трудоголик! Стряпуха отменная, – 
снова подсказывает свекровь Тамара Андрияновна. 

– У кого училась? 
– Так десять лет со мной прожили, как поженились с 

сыном. Что-то от меня, да за это время свой опыт при-
обрела – не поспеть за ней. У неё каждый день выпечка! 
Мне с обеими снохами повезло. Жаль, судьба горькая 
выпала. 

Только нет сомнений, что эта сильная женщина вы-
держит все испытания, и рядом с ней вырастут такие же 
сильные и красивые дети, умные да работящие. Будь 
счастлива, Альбина!

Лидия ЛЕБЕДЕВА,
Михаил ПЕТЕЛИН (фото)

Имеющая право на счастье…

Посмотрите на эту молодую крестьянку – щедрость природы-матери иногда не 
знает границ – это факт. 

О назначении 
дополнительных 

выборов депутата Думы 
Новоникольского сель-

ского поселения 
по одномандатному из-

бирательному округу № 6

Руководствуясь пунктом 8 
статьи 71 Федерального за-
кона «Об основных гаран-
тиях избирательных прав 
и права на участие в рефе-
рендуме граждан Россий-
ской Федерации», пунктом 2 
статьи 116 Избирательного 
кодекса (Закона) Тюменской 
области, избирательная ко-
миссия Нижнетавдинского 
сельского поселения РЕШИ-
ЛА:

1.Назначить дополнитель-
ные  выборы  депутата Думы  
Новоникольского сельского 
поседения по одномандат-
ному избирательному окру-
гу № 6 на 18 сентября 2016 
года.

2.Опубликовать настоящее 
решение в газете «Светлый 
путь».

3.Настоящее решение 
вступает в силу со дня его 
опубликования.

Председатель комиссии 
В.Блауман, 

секретарь комиссии 
Н.Гончарова

Решение №47 от 21.06.2016г.

Выборы

О назначении 
дополнительных 

выборов депутата Думы 
Искинского сельского 

поселения по одноман-
датному избирательному 

округу № 10

Руководствуясь пунктом 8 
статьи 71 Федерального за-
кона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права 
на участие в референдуме 
граждан Российской Феде-
рации», пунктом 2 статьи 116 
Избирательного кодекса (За-
кона) Тюменской области, 
избирательная комиссия Ис-
кинского  сельского поселе-
ния РЕШИЛА:

1.Назначить дополнитель-
ные  выборы  депутата Думы   
Искинского сельского посе-
дения по одномандатному 
избирательному округу № 10 
на 18 сентября 2016 года.

2.Опубликовать настоящее 
решение в газете «Светлый 
путь».

3.Настоящее решение 
вступает в силу со дня его 
опубликования.

Председатель комиссии                                                                        
Е.Алимпиева, 

секретарь комиссии Г.Ювко
Решение №48 от 20.06.2016г.

Поздравляю всех жителей Тюменской области с Днём молодёжи!
Мы приветствуем инициативу, самостоятельность и целеустремленность молодого поколения. Гордимся тем, как уверенно оно идёт в 

ногу со временем, учится и работает, занимается творчеством, решает экономические и политические вопросы, выполняют свой долг перед 
Отечеством. 

Молодёжь - движущая сила развития общества, инициатор и проводник прогрессивных идей. Именно на неё всегда возлагалась особая 
ответственность за будущее страны, сохранение её многовековых традиций, истории и культуры. Стабильность и процветание родного 
края, его успехи и достижения неразрывно связаны с активностью молодых людей. И сегодня особенно важно помочь им найти достойное 
место в жизни, развить свои таланты и способности, обрести уверенность в собственных силах, ощутить нужность и значимость для России 
их новых интересных идей и нестандартных решений. 

От всей души желаю молодёжи использовать все открывающиеся возможности, не останавливаться на достигнутом и всегда идти вперёд. 

Владимир ЯКУШЕВ - губернатор Тюменской области

Гори, свеча памяти, гори!
22 июня, в День памяти и скорби, нижнетавдинцы собрались на Пло-
щади Победы на митинг, чтобы почтить память солдат Великой Оте-
чественной войны. В руках ветеранов лёгким огоньком горели све-
чи – ребята-волонтёры отдела молодёжной политики организовали 
акцию «Свеча памяти». Под тихое звучание военных песен каждый 
участник митинга получил синий платочек – символ верности (акция 
«Синий платочек»). Воспитанники детского сада «Колосок» и учащи-
еся школы возложили к мемориалу «Алёша» красные гвоздики. 

Все – на День молодёжи!
Отложите дела по хозяйству – отдохните 
культурно! Вас ждёт большая празднич-
ная программа! Стоить увидеть конкурс 
«Авто-леди» - это будет зрелищно и за-
хватывающе! 
По вопросам участия звоните по теле-
фону 2 -31-06.



2 стр. «СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 25 ИЮНЯ 2016 г.

Обо всём понемногу

Перекрёсток
Безопасность

Есть вопросы

Ярмарка

Подвижничество у нас на Руси всег-
да поддерживалось, но, странное 
дело, эти добровольцы в эти же са-
мые времена были отнюдь не в фаво-
ре у людей, обладающих определён-
ными властными инструментами. Да, 
эти, с позволения сказать, волонтёры 
сделаны несколько из другого теста, 
они выполняют большую обществен-
ную работу совершенно бескорыст-
но и имеют свой взгляд на решение 
каких-то проблем.

Большинство таких объединений 
школьников «пригрели», что называ-
ется, образовательные учреждения, а 
вот у школы из Бухтала такого «теп-
ла» нет,  и общественный подрост-
ковый клуб «Сенсация» вынужден 
базироваться на дому у своего руко-
водителя Людмилы Янченко.

Вы знаете, в наших школах место 
для всех нашлось: и для сельской 
власти, и для детского садика, и для 
фельдшерского пункта, и для  участко-
вого, которого днём с огнём, говорят, 
не сыскать, а вот для такого объеди-
нения неравнодушных  детей  места в 
родной школе не нашлось. Наверное,  
здесь есть момент каких-то личных 
взаимоотношений дирекции школы 
и руководителя детского клуба, но 
дети-то тут при чём? Нужны им какие-
то оправдания, взаимные претензии 
взрослых, если здесь и сейчас дети 
хотят заниматься любимым делом? 
И, надо сказать,  это у них весьма 
прилично получается. Они постоян-
ные участники различных конкурсов, 
волонтёрских проектов и прочих под-
ростковых мероприятий, в которых за 
три последних года не раз станови-
лись лауреатами. На областном фо-
руме десятиклассницы Г.Бикмуллина 
и Р.Файзуллина успешно защитили 
свои социальные проекты и завоева-
ли гранты на их дальнейшее разви-
тие. Между прочим, к рассмотрению 
компетентного жюри было представ-
лено со всей области более 120 про-
ектов, в финал пробилось только 20, 
и наши девочки из Бухтала стали по-
бедителями!

Для благих дел - 
широкая дорога?

К слову будет заметить, что оценку 
деятельности и клуба в целом, и от-
дельных его членов выразили специ-
алисты районного штаба молодёжной 
политики, отметив на районном слёте 
активную жизненную позицию руково-
дителя и его актив Почётными грамо-
тами.

Вот только и здесь у нас никак не 
обошлось без ложки дёгтя. Посколь-
ку школа от этого клуба как бы отго-
родилась, то и добираться детям до 
Нижней Тавды пришлось на своём 
транспорте. А о том, что они почув-
ствовали, когда другие участники 
слёта, получив талоны, отправились 
обедать, а бухтальцы по причине их  

якобы самостийности не были вклю-
чены в заявку от школы на питание, 
лучше бы не вспоминать никому.

Хорошо, что в отделе молодёжной 
политики района работают люди от-
зывчивые. 

Но зачем уж  до абсурда доводить 
ситуацию? Ведь одно же благое дело 
делаем - воспитанием занимаемся, 
творческие способности, лидерские 
качества у детей развиваем, а тут та-
кие проколы.

Сергей ШКОЛЬНИК.
Фото автора

Сколько добрых и тёплых слов сказа-
но о лесе – великом даре природы. И это 
действительно так, поскольку он являет-
ся не только кладовой пищи и сырья, не 
только выполняет роль лёгких планеты, 
он ещё является источником здоровья, 
оказывая на человека удивительное це-
лебное воздействие, восстанавливая его 
силу и энергию.

Здесь можно эстетически наслаждать-
ся растительным и животным миром во 
всём его разнообразии. Бывая в лесу, 
среди зелени, мы чувствуем, как легко 
дышится, здесь не досаждает ни зной, 
ни пыль, не утомляет постоянный шум 
цивилизации. А от аромата трав, цве-
тов, красоты могучих деревьев обалдеть 
можно! 

Вот и обалдеваем, дуреем, теряем 
всякий рассудок и чувство совестливо-
сти, доброты и элементарной порядоч-
ности – оставляем после себя разный 
мусор, банки, бутылки, остатки костров и 
переломанные деревца. 

Зато дома, очухавшись от проведён-
ных на природе выходных, мы снова 
начинаем тосковать по лесу, но как-то 
всё больше лозунгами: «Лес – народное 
достояние!», «Лес – великий дар приро-
ды!», «Берегите лес от пожара!». Мы и 
дома, и в лесу как бы навязываем нашей 

прекрасной природе свою защиту, свой 
оберег, свой уход за ней, а тут как-то со-
всем неожиданно довелось услышать 
такое выражение, показавшееся более 
ёмким и оправданным: «Природу надо 
уважать». Вот именно «уважать», а не 
навязывать ей свою добрую и не очень 
волю, быть с ней как бы на равных, по-
нимать её и относиться как к старому до-
брому товарищу. А уж она-то в долгу не 
останется, всё окупит с лихвой.

К тому же, уважающий природу чело-
век не станет разводить костёр вблизи 
деревьев, среди нагромождений сушняка 
или на торфянике, не бросит окурок или 
не затушенную спичку, не оставит после 
себя мусор или тлеющее кострище. 

Если уж случилось так, что вы стали 
очевидцем пожара и не смогли его поту-
шить, то надо в целях собственной безо-
пасности уходить от него в направлении 
перпендикулярном движению огня, же-
лательно против ветра. А оказавшись в 
безопасном месте, следует немедленно 
сообщить о возгорании в ближайший 
орган местной власти, лесничество, 
на телефон «горячей линии» 112 или 
88001001970.

Это долг и обязанность каждого граж-
данина – беречь и защищать наше на-
родное достояние, относясь к нему с ува-
жением.

Сергей САМ

Научимся уважать природу

Несмотря на некоторые се-
зонные ограничения, ярмарки 
выходного дня продолжают 
пользоваться популярностью 
среди нижнетавдинцев и го-
стей райцентра. Здесь можно 
купить практически весь ас-
сортимент продукции нашего 
сельского хозяйства.

Рядом расположились при-
лавки с работами местных 
умельцев: с корзинами, лу-
кошками, туесами, шедев-
рами местных вязальщиц. 
Фрукты, овощи здесь тоже 
нашли своё место, а вот при-
лавков со свежим мясом и 
рыбой не стало – отсутствие 
холодильных ёмкостей под-
водит торговлю этим видом 
товаров под рамки запрета 
до наступления на дворе ми-
нусовой температуры.

Приходите каждую по-
следнюю субботу месяца на 
ярмарку выходного дня на 
площадь у торгового центра 
«Заречье» и во всём убеди-
тесь сами.

Сергей АФАНАСЬЕВ 

Вроде, и не пост 
по календарю…

Активистки клуба «Сенсация» Г.Бикмуллина и Р.Файзуллина со своим руково-
дителем Л.Янченко.

Добрый день, друзья «перекрёстка»! Присядь-
те, передохните минут десять, поговорим о том, 
чем полна наша жизнь.

Погода на выходные
В субботу ночная температура составит +14 гра-
дусов, днём+20, малооблачно, в воскресенье 
ясно.

Зажгли «свечу памяти»
Коллектив АНО «ИИЦ «Светлый путь» присо-
единился к всероссийской акции, 22 июня здесь 
зажгли свечи в память о фронтовиках-газет-
чиках. Вспомнили поимённо тех, кто в разное 
время трудился в газете – это Воложинов Иван 
Фёдорович, Корчёмкин Виктор Сергеевич, Пе-
трушин Василий Романович, Сергеев Александр 
Павлович, Фёдоров Владимир Иннокентьевич. В 
скором времени в редакции появится информа-
ционный стенд с фотографиями и биографиче-
скими данными фронтовиков. 

Чествовали медиков района
День медицинского работника вылился в боль-
шой праздник. Сияющие глаза виновников тор-
жества, цветы и слова благодарности напол-
нили зал ЦК и Д особой энергетикой. На сцену 
поднимались руководители многих организаций, 
предприятий и учреждений и искренне благода-
рили медиков за сотрудничество. Люди в белых 
халатах умеют предупредить беду, побороться 
за здоровье и жизнь большого и маленького че-
ловека – в этом их сила.

Наши футболисты не уступают
Закончился второй тур чемпионата ТО по фут-
болу среди взрослых команд западной зоны. 
19 июня в Юрге наша команда «Тавда» встреча-
лась с командой хозяев поля «Кристалл», игра 
закончилась со счётом 1:0 в пользу нижнетав-
динцев. С ФК «Боровский» Тюменского района 
наша команда сыграла вничью – 0:0. Так дер-
жать! Не расслабляйтесь!

Мечтать и ждать устали!
Вопиют киндерцы! Что уж говорить о Тукмане 
и Новотроицком. Постоянные ливневые дожди 
совсем усугубили дорожную проблему. Как мно-
готонные молоковозы по несколько раз в день 
доставляют молоко в Нижнюю Тавду, диву да-
ёшься. Дорога разбита  донельзя – колея на ко-
лее, легковой машине практически не проехать. 
Когда же начнётся строительство новой?

Администрация бьёт тревогу
Зарастаем травой. На отдельных подворьях и 
на обочинах бурьян встал в полный рост. Стыд-
но! Надо косить вовремя! Есть положительные 
примеры: заборчики покрашены, трава скошена, 
цветы на клумбах набирают силу. Не забывай-
те, что по правилам благоустройства мы долж-
ны наводить порядок до середины проезжей 
части дороги. Надо держать марку! Эти слова 
адресовал нижнетавдинцам Александр Ларио-
нов – первый заместитель главы района.

Казахи хранят память
Митинг прошёл 22 июня на ДВК – месте компакт-
ного проживания казахов в нашем районе, в нём 
приняли участие и черепановцы. 

Глава Искинского поселения 
благодарит население
Жителей Красного Яра и Тандашковой, активно 
вышедших на уборку кладбищ. 22 июня прошёл 
субботник в Большом и Малом Хуторе. Алек-
сандр Титович предоставил трактор-погрузчик 
и телегу.За порядок на подворьях в Иске - на-
селение вовремя скашивает сорную раститель-
ность За организацию Дня России - концертную 
программу, выставку поделок, мастер-классы по 
аригами и аквагриму, соревнования по теннису. 
Спасибо активистам: Татьяне Рябчиковой, Рим-
ме Киви, Анастасии Гребенщиковой, Валентине 
Добжанской и её сыну Игорю, Любови Костко, 
Ларисе Веткиной, Альбине Слинкиной, Галине 
Журавской, Александру Ювко, участникам кон-
цертной программы.

Уж на огуречной гряде
Обильные осадки создали благоприятные ус-
ловия для змей. Их стали замечать в непосред-
ственной близости от жилья. У моего племян-
ника уж облюбовал огуречную гряду. Будьте 
осторожны, ведь может попасться под руки и 
ядовитая змея – гадюка.
Желаю всем отличных выходных! Не забудьте 
про День молодёжи! Пока!

Лидия ЛЕБЕДЕВА



3 стр.«СВЕТЛЫЙ ПУТЬ»25 ИЮНЯ 2016 г.

Преодоление

Юбилей
Самообеспечение

В этих словах можно 
прочесть весь смысл 
и лучшие качества, 
которыми обладают участни-
цы и победительницы 
очередного благотворитель-
ного интеллектуально-
творческого конкурса 
красоты среди 
«особенных» девушек 
«Мисс Оптимистка-2016».

Всероссийский этап конкур-
са (прошёл он в мае в г. Ялу-
торовск) собрал оптимисток и 
красавиц из Тюменской, Курган-
ской, Свердловской, Ленинград-
ской областей и Республики 
Татарстан. Победителем стала 
представительница из Нижне-
тавдинского района, Тюменской 
области Елизавета Фоминцева.  
«Вице-мисс» стала Гузель Аб-
дуллина из Казани. 

Родилась Лиза в Кургане, об-
разование и профессию полу-
чила в Москве. Но, как она при-
зналась со сцены, представляя 
визитку, сердце её покорила 
Тюмень, и вот уже более восьми 
лет Елизавета работает корре-
спондентом в районной газете, 
является членом Союза журна-
листов, руководит обществен-
ной организацией инвалидов в 
с. Нижняя Тавда. С ней рядом 
всегда её творчество – являет-

Красота души и улыбка сердца

ся членом музыкально-поэтиче-
ского коллектива «Лира», пишет 
стихи и песни. На конкурсе вы-
ступила с авторскими номера-
ми. 

Очередной конкурс красоты, 
межрегиональный, состоялся 
уже через месяц. Девушки сно-
ва покорили всех своим опти-

мизмом, очарованием и творче-
ством. 

Немного слов о победитель-
нице. Родилась Алёна Савин-
кова в Курганской области, в са-
мой обычной семье. Окончила 
школу. Сейчас заочно получает 
высшее образование в Тюмен-
ском государственном универ-

ситете. Алёна – увлечённая лич-
ность. На конкурсе можно было 
увидеть её картины, авторские 
работы. Изобразительным ис-
кусством занимается давно. 
Особенно хорошо удаются пор-
треты. Не смотря на травму 
(шесть лет назад Алёна повре-
дила позвоночник), находясь в 
инвалидной коляске, девушка 
не отчаялась, не перестала 
чувствовать и мечтать, строить 
планы и просто жить, как обыч-
ные люди. 

Что касается остальных участ-
ниц конкурса, то титула «Мисс 
Шарм» была удостоена тюмен-
ка Анжела Скурихина (победи-
тельница конкурса 2014 года). 
«Мисс Скромность» стала Та-
тьяна Савельева, а «Мисс Оба-
яние – Лизавета Баранова, обе 
представляющие Заводоуковск. 
Ирина Ильина (Упоровский 
район) стала обладательницей 
звания «Мисс Артистичность». 
Тюменка Алина Шульгина об-
щим решением жюри стала 
«Мисс Тюмень-2016». Елизаве-
та Фоминцева получила Приз 
зрительских симпатий и стала 
«Мисс Улыбка-2016»! Алёна 
Кизерова (Курган) - «Мисс Оча-
рование». Ещё одно высокое 
звание конкурса – «Вице-мисс 
Оптимистка» завоёвала Елена 
Ермакова. 

Все события конкурса, от 
репетиций с режиссёром, зву-
кооператором, хореографом, 
фотографами и до торжествен-
ного момента вручения наград 
победительницам и призёрам, 

разворачивались на сцене Тю-
менского Дворца культуры «Не-
фтяник». Выступить на такой 
сцене для каждой девушки ста-
ло честью и сюрпризом. Кста-
ти, о сюрпризах. В первый день 
подготовки к конкурсу (14 июня) 
девушки совершили экскурсию 
по Туре на белоснежном тепло-
ходе. Здесь же, на палубе, для 
каждой была организована фо-
тосессия с профессиональным 
фотографом. 

На второй день оптимисток 
ждал новый сюрприз – ещё одна  
фотосессия. Девочки в букваль-
ном смысле примерили крылья 
ангела. Оказалось, что ангелом 
быть не так-то просто. 

Словно в считанные секунды, 
перед каждой Золушкой возник-
ла добрая Фея, и свершилось 
чудо. Вот она, маленькая сказ-
ка. У каждой участницы конкур-
са она в жизни своя.

То, что данный конкурс суще-
ствует, – это тоже в какой-то 
степени сказка. И пишут её, до-
полняя всё новыми и новыми 
сюжетами и яркими красками, 
вот уже двенадцать лет Рашид 
Хамзин (президент Тюменской 
организации «Оптимист») и вся 
его команда помощников, тех, 
кто старается сделать жизнь 
«особенных» людей интерес-
ной, насыщенной, а их самих – 
востребованными и нужными. 

Алиса МАЙСКАЯ.
Фото из архива

На центральной площади возле фонтана, на лавочке, в 
тени старой липы, часто можно видеть эту даму в широко-
полой шляпе, с воздушным шарфом на шее. Её задумчиво-
мечтательная поза, живой взгляд из-под толстых линз вы-
дают в ней поэтическую натуру…

Зинаиде Андреевне Морозовой 23 июня исполнилось 90 
лет, и то, о чём я сказала выше, соответствует действитель-
ности. Посмотрите на фото – сногсшибательно выглядит! А 
как читает стихи и знает их без счёта! 

По её биографии можно изучать историю края нижнетав-
динского. Родилась Зинаида Андреевна в 1926 году в Маш-
кино – небольшой деревеньке, что находилась за Еланью. 
Судьба её родителей была непростой. У каждого из них был 
второй брак. Отец , вернувшись  со Второй мировой, не за-
стал в живых жену, остался сын. А у мамы погиб муж, оста-
лась с двумя сыновьями.

А тут Гражданская война. Объединились две горькие 
судьбы, стали родителями трём мальчишкам, общие дети 
пошли. 

– Первую дочку родила мама на пашне, вторую – на сено-
косе, обе недолго жили,– рассказывает Зинаида Андреевна. 
– Трое последних детей выжили: я родилась в 1926, сестра 
старше меня на полтора года и младший брат. Голодали. 
Помню, как толкла липовые листочки в ступке, к ним мама 
примешивала горстку муки и стряпала лепёшки.  

В 1932 переехала в Мияссы, отец плотником был хоро-
шим, он шпалы тесал на Нижней Пристани для железной 
дороги, их на барже отправляли в Тюмень. 

Великая Отечественная застала семью в селе Кондин-
ском  Микоянского  района, куда она перебралась в 1938. 
Зине 23 июня 1941 исполнилось 15 лет. Как пережили во-
йну, отдельный разговор. 

В 1947 отправилась девушка на Увал Свердловской об-
ласти, где обосновалась старшая сестра. Вот как вспомина-
ет эту дорогу Зинаида Андреевна: «По Оби теплоход ходил 
«Елизаров», его дровами кочегарили. Подойдёт к пристани 
– все на гору лезем, а там уже заготовлены дрова для паро-
ходства, подтаскиваем их, кидаем с горы, другие грузят на 
пароход. И дальше поплыли.

Так оказалась она в Нижней Тавде, остановилась на пер-
вое время у знакомых.

 – Стала работу подыскивать, – рассказывает женщина.  
– На счётах умела считать, взяли в Заготзерно кассиром. 
Директор был хороший у нас – Афошин Дмитрий Тихонович, 
его все любили. При нём построили новую сушилку, склады, 
контору. Меня отправляли на учёбу в Омск на три месяца, 

«Ещё две пятилетки проживу легко!»

выучилась на бухгалтера. В 32 года направили на учёбу в 
Рязань. После этого стала главным бухгалтером.

34 года бессменно работала в Заготзерно, 25 лет – глав-
ным бухгалтером. В 1981 ушла на пенсию, уже 35 лет не 
работаю.

Сколько раньше хлеба принимало Заготзерно – полные 
склады и всю территорию заваливали! Сушилка день и ночь 
работала, на всё село разнося хлебный дух.

Всё помню. На память не жалуюсь.
Зинаида Андреевна – ветеран труда, проживает в вете-

ранском доме по улице Калинина. Одинока, но редко бывает 
одна. Она любит приятное общество, словоохотлива, остро-
умна, щепетильна в одежде, я бы сказала – современная 
дама! И совершенно нет сомнений в достоверности её слов: 
«До стольника то всего десять лет осталось! Ещё две пяти-
летки проживу легко!»  

Лидия ЛЕБЕДЕВА,
фото автора

Большим производством с рабочими 
местами может похвастаться не каждое 
поселение и уж, конечно, 
малая деревенька. Поэтому основное 
внимание местное самоуправление 
уделяет развитию личных подсобных 
хозяйств, имеется на эти цели 
и государственная поддержка.

Наталья Ершова из Черепановского сель-
ского поселения в мае 2016 года по програм-
ме самообеспечения получила финансовую 
поддержку, чтобы обзавестись хозяйством. 

– Купили коровку 11 мая, Белянкой назва-
ли, в июне должна отелиться – будет у нас 
пополнение. Ещё приобрели пиломатериал 
на стайку, корма – зерно и сено, – показы-
вает хозяйство Наталья Юрьевна. – Два по-
росёнка есть. Овощи все посадили. Муж – 
строитель, плотник, всё сам делает, своими 
руками. Дом, что остался ему от бабушки по 
наследству, привёл в порядок, пристрой сде-
лал, заборы новые, окна вставил, отопление 
провёл – мастеровой, имеет среднее специ-
альное образование, окончил ПУ-50. 

В семье Ершовых – «особенный» ребёнок 
на домашнем обучении, в августе ждут вто-
рого. Работы в деревне нет. Хорошо, что 
есть возможность участвовать в программе 
самообеспечения. 

Если малоимущие семьи и граждане Тю-
менской области имеют среднедушевой до-
ход, который не достигает величины прожи-
точного минимума, им предусмотрена мера 
социальной поддержки в виде адресной со-
циальной помощи с целью выхода на само-
обеспечение. 

Будем надеяться, что семье Ершовых из 
Черепаново она поможет стать на ноги. 

Татьяна ИВАНОВА

Можно начать 
даже с нуля

Юбиляр Зинаида Андреевна Морозова.

Титул и корона - не главное для мисс-оптимисток, главное - лю-
бовь и поддержка большой семьи.



4 стр. «СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 25 ИЮНЯ 2016 г.

Сельское хозяйство

Проект газеты «Мы страну накормим. САМИ!»

Обращает на себя внимание 
определённая единичность био-
графии людей, с детства при-
ученных к крестьянскому труду, 
любящих искренне свой край, 
свою землю, людей, живущих 
рядом. Особенность их био-
графии в кратности, что совсем 
не значит кратковременности 
и не связано с датой рождения 
и теми передрягами, которые 
пережило сельское хозяйство 
в годы реформ, хотя и до этого 
перипетий в этой многостра-
дальной отрасли хватало.

Одной верёвочкой любви 
к своему краю повязаны

И ещё одно обстоятельство 
обращает на себя внимание – 
это то, что талантливые в сво-
ём деле люди закончили в своё 
время Нижнетавдинское ПТУ-
50, сегодня ставшее агротехно-
логическим колледжем. 

Не надо считать это пиаром 
будущих аграриев, но нашим 
сельхозтоваропроизводителям, 
уже сегодня в той или иной 
мере задетых кадровой пробле-
мой, стоило бы обратить на вы-
пускников колледжа своё заин-
тересованное внимание, если, 

конечно, руководство предпри-
ятия задумывается не именно 
о сегодняшних проблемах, а о 
перспективах развития. Надо 
понимать, что большинство мо-
лодых людей не от проблемы  
образования бежит из села в 
город, а оттого, что никак не мо-
жет устроиться на работу, даже 
и на вакантные места. 

Олег Четвертной родился в 
д. Соколовке Нижнетавдинско-
го района. После окончания 
Берёзовской школы поступил в 
Нижнетавдинское ПТУ-50, и уже 
с аттестатом и приобретённой 
профессией тракториста-ма-
шиниста был призван в ряды 
Советской Армии. После демо-
билизации вернулся в родную 
Соколовку, устроился работать 
трактористом в совхоз.

Конечно, жалко было развала 
совхоза в результате бездарно-
го хозяйствования его руководи-
телей, но сегодня уже ничего не 
изменишь. А ведь тогда он яв-
лялся главой семейства – жены 
и троих детей. Как-то сумели 
своим хозяйством да тем самым 
нашим пресловутым терпением 
всё это пережить, и вот уже 10 
лет – в ООО «Калина». Было 
дело, и на тракторе, и на ма-
шине приходилось поработать, 
но сегодня основная должность 
Олега – оператор сушильно-сор-
тировального комплекса ООО 
«Калина». 

По большому счёту особых 
претензий к судьбе Олег Алек-
сандрович не имеет – всё сло-
жилось, как сложилось. Сами 
живы-здоровы. Дочь вышла 
замуж. Сыновья Роман и Алек-
сандр работают тут же, в «Кали-
не», трактористами. Где, к месту 
будет замечено, работает и зять 
Олега Александровича – Алек-
сей. Сам он родом из д. Девят-
ково, выпускник Андрюшинской 
школы. После окончания Ниж-
нетавдинского ПТУ-50 работал 
трактористом в ООО «Тол», но 
как-то там не сложилось, а без 
дела деревенский паренёк си-
деть не захотел и поступил на 
работу в ООО «Калина». Попер-
вости доверили боронование на 
допотопном ДТ-75.

Надо сказать, что многие с 
этого начинали, потому как руко-
водители к новичкам старались 
присмотреться. Зато сегодня 
Алексей Григорьевич Кузнецов 
работает на импортном FENDT. 
«Небо и земля, - говорит, - раз-
ница с гусеничным ДТ-75.»

Наверное, так оно и должно 
быть – научно-технический про-
гресс вместе с новой техникой 
и технологиями входит в нашу 
жизнь. Приятно отметить то, что 
добросовестный труд и Олега 
Александровича, и Алексея Гри-
горьевича отмечен Почётной 

грамотой главы района на пред-
ставительном совещании пере-
довиков сельскохозяйственного 
производства.

Всё это подтолкнуло к од-
ной мысли, которая на поверку 
оказалась совсем не новой: не 
надо сетовать на проблему от-
тока молодёжи из деревни, надо 
создавать нормальные условия 
для её закрепления на земле, 
доверяя ей самые ответствен-
ные участки работы.

Сергей АФАНАСЬЕВ,
Михаил ПЕТЕЛИН (фото)На сушильно-сортировальном пункте у Олега Чертвертного всё в 

порядке. К приёму нового урожая всё готово.

- Современный FENDT и старенький ДТ-75 по условиям и ком-
форту, как небо и земля, - говорит Алексей Кузнецов.

Российский сельскохозяй-
ственный центр 
по Тюменской области 
во все районы разослал 
сигнализационные сообще-
ния в связи с высокой 
численностью стадной 
саранчи и тяжёлой 
обстановкой на посевных 
сельскохозяйственных 
культур в южных регионах 
Российской Федерации.

На территории Челябинской 
области, Башкортостана и Ал-
тайского края отмечены личинки 
итальянского пруса, а на терри-

тории Омской и Североказах-
станской области Казахстана 
началось отрождение нестад-
ных саранчовых. 

Это, казалось бы, где-то дале-
ко, и в наших широтах – доселе 
невиданная напасть, но всё бы-
вает когда-то в первый раз. Как, 
например, с жуком-вредителем 
на картошке: Колорадо – за три-
девять земель, за морями-океа-
нами, а жук – вот он, на наших 
посадках и жрёт наш картофель 
за милую душу, от вегетативной 
массы одни будылья остаются. 

Но это ещё не всё. Во второй 
декаде мая на территории об-
ласти начался лёт и яйцекладка 
капустной моли. А так как рапс 
относится к этому же виду кре-

стоцветных, то и он подвержен 
поражению этим вредителем. 
Руководители некоторых наших 
хозяйств в прошлом году смогли 
наглядно убедиться, насколько 
прожорливы личинки этой моли. 
Самки откладывают желтовато-
белые яйца на нижнюю часть 
листьев крестоцветных культур 
и сорняки. Взрослые гусеницы 
зелёные, длиной 9-12 мм. Они 
очень подвижны и при малей-
шем беспокойстве начинают 
быстро извиваться и падать с 
места, повисая на паутинке. 
Гусеницы выгрызают с нижней 
части листа небольшие участки, 
не трогая верхнюю ткань, кото-
рая после высыхания становит-
ся плёнкой, закрывающей обра-
зовавшиеся окошечки. Нередко 
при повреждении точки роста на 
капусте не образуется кочан, а 

на рапсе не развивается основ-
ной стебель. Живут гусеницы 
10-15 дней, но и этого времени 
им хватает, чтобы нанести куль-
турным растениям непоправи-
мый вред, а то и вообще лишить 
всяких надежд на урожай. После 
окукливания через 1-2 недели 
появляются бабочки нового по-
коления.

Специалисты говорят, что 
в условиях нашей Тюменской 
области в зависимости от по-
годных условий может разви-
ваться 3-4 поколения мотыль-
ков, самый вред от которых 
приходится на жаркий период 
лета. Огородникам надо знать, 
что гусеницы капустной моли 
могут питаться и развиваться 
на любых растениях семейства 
крестоцветных: на всех сортах 
капусты, редьке, редисе, брюк-

ве, репе, рапсе, горчице, и если 
с этим вредителем не бороться, 
то по осени можно остаться, что 
называется, с носом. 

Препараты по борьбе с этим 
вредителем можно подобрать 
в специализированных магази-
нах, торгующих средствами за-
щиты растений. Самое главное 
– нашествие этой напасти не 
проморгать. Поэтому специали-
сты филиала ФГБУ «Россель-
хозцентр» настоятельно реко-
мендуют установить постоянное 
наблюдение за состоянием по-
садок и посевов сельскохозяй-
ственных культур и, если этого 
потребует обстановка, немед-
ленно провести защитные и про-
филактические мероприятия.

Сергей САМ

Нюх терять не надо



5 стр.«СВЕТЛЫЙ ПУТЬ»25 ИЮНЯ 2016 г.

Летний отдых

Экскурсия

В информационно-издательском 
центре «Светлый путь» гости, целая делегация.

– Мы из Ключевского сельского поселения, из ла-
геря с дневным пребыванием детей «Бригантина», 
– знакомит с группой любознательных ребят Гуль-
фия Касимова.

– В нашем образовательном учреждении рабо-
тает кружок «Юный журналист», пишем новости в 
школьную газету, рассказываем о достижениях и 
промахах, поздравляем друг друга. Решили посмо-
треть, как делается настоящая газета – наша район-
ка «Светлый путь».

Тогда вперёд! Только сначала знакомимся: Оля 
Дудина, Женя Старков, Кристина Карасёва, Катя 
Притуляк, Люба Александрова, Рафаэль Самарха-
нов, Денис Тасов, Юра Шульдишев, Филипп Зыря-
нов, Алёна Дежнева.

Побывали в рабочих кабинетах корреспондентов, 

фотокорреспондента, оператора – верстальщика, 
выпускающего редактора, радиоканала «Тавда-ве-
сти», в рекламном отделе и даже в бухгалтерии. 
Поняли, что главными инструментами пишущего 
человека является диктофон, который заменил руч-
ку, и ноутбук – тот же персональный компьютер, об-
рабатывающий информацию и производящий те же 
операции, только отличающийся мобильностью и 
компактностью. Узнали мальчишки и девочки о со-
временных средствах передачи и хранения инфор-
мации и многое другое. 

За круглым столом в конференц-зале обменялись 
мнением, подвели итоги.

Если не лукавили, то есть у подростков желание 
заняться этим интересным делом. Поживём – мо-
жет, и увидим молодую смену дерзких профессио-
нальных журналистов!

Лидия ЛЕБЕДЕВА,
Михаил ПЕТЕЛИН (фото)

Ура! Подрастают корреспонденты!

Знакомьтесь – семья Нугмановых.
Татьяна – директор сети 
торговых центров сотовой связи 
в Тюмени и Нижней Тавде. 
На работе она – 
успешная бизнес-леди. Дома – 
заботливая, любящая жена 
и мама двоих детей – 
двойняшек Артёма и Алисы.

– Всё начинается в этой жизни с семьи. 
В какой семье Вы родились? – спраши-
ваю у Тани.

– В многодетной, дружной, любящей. В 
Нижнюю Тавду переехали в поисках луч-
шей жизни в 1989 году. Здесь я окончи-
ла 11 классов. Девочкой была активной, 
занималась спортом, моя фотография 
висела на Доске почёта в спортивном 
зале. В 2001 успешно поступила в лицей 
(г.Ялуторовск), одновременно начала ра-
ботать в Тюмени. Окончила лицей с крас-
ным дипломом. Помню, как заработала 
на первый сотовый телефон…

– Неужели тогда всё и началось?
– Желание посвятить себя сфере тор-

говли возникло гораздо раньше, но пер-
вый опыт получила именно тогда. Прода-
вала аксессуары к гаджетам. Затянуло. 
Хотелось двигаться дальше, совершен-
ствоваться, расти. Я знала всю работу, 
начиная от поставщика и заканчивая пря-
мыми продажами. Меня настолько всё 
это увлекло, что я решила открыть салон 
связи в Нижней Тавде. Третьего июня 
2007 года моя мечта осуществилась – по-
явился мой салон сотовой связи.

Простая арифметика счастья
– На тот момент это было перспектив-

но?
– Конечно. Мы стали первыми, кто за-

нялся подобным бизнесом в районе. 
Удачное месторасположение обеспечи-
ло хороший приток посетителей, и к на-
стоящему моменту у нас наработана уже 
достаточно большая база клиентов.

– Вы сказали «мы». Кто-то помогает с 
бизнесом?

– Мне повезло. Личная жизнь сложи-
лась так же удачно, как и предпринима-
тельская деятельность. Мой будущий 
муж нравился мне ещё со школы (учи-
лись в одном классе). Мы полюбили друг 
друга. У нас семья. Воспитываем двойня-
шек. Бабушки и дедушки нам помогают.

– Значит, теперь одно дело на двоих?
– Да, Альберт – мой главный помощник 

и компаньон. В мае 2014 года расширили 
бизнес: купили салон по ремонту сотовых 
телефонов. Сделали ремонт, завезли ак-
сессуары, телефоны. Я занимаюсь под-
ключением и аксессуарами, муж – ремон-
том сотовых, планшетов, ноутбуков.

– В 2015 году вы открыли ещё салоны 
сотовой связи…

– Да, нижнетавдинцам теперь нет не-
обходимости ездить в Тюмень. В апреле 
этого года наш салон связи был признан 
лучшим среди двух областей – занял 
первое место по подключению сим-карт 
и обслуживанию. Этот успех – результат 
большой работы, нацеленной на эффек-
тивность и интересы клиентов. 

– Любая деятельность требует новых 
знаний. Откуда их черпаете?

– Обучаемся. В 2014 году были в Китае, 
узнали, как производится товар, который 
предлагаем у себя в салонах, наладили 
прямые поставки. 

Да, предприниматели они действи-
тельно неплохие, имеют доход, потому 

что делом с душой занимаются, с толком. 
Деньги зарабатывают для себя, для сво-
ей семьи, но и с другими делиться умеют 
– в этом году сделали вклад в областной 
благотворительный конкурс для людей 

с ограниченными возможностями здоро-
вья. На этом останавливаться не собира-
ются.

Елизавета ФОМИНЦЕВА.
Фото из архива

Малый бизнес

Специалисты управления образования, отдела молодёж-
ной политики и редакции районной газеты побывали в ла-
герях с дневным пребыванием детей, которые работают не 
только в райцентре, но и каждом сельском поселении. 20 
июня посмотрели, как отдыхается детям в Тюнёвской и Ве-
лижанской школах.

Жизнь здесь бьёт весёлым и радостным ключом.
Лагерь с дневным пребыванием детей на базе Велижан-

ской школы называется «Остров сокровищ», сама же про-
грамма летнего отдыха носит название «Дом кино». Не 
сложно догадаться, что всё в лагере, в том числе игровые и 
физкультурно-оздоровительные мероприятия, связаны с Го-
дом российского кино.

– С чего у вас начинается день? – спрашиваю у начальника 
лагеря Заремы Ахметовны Оздоевой.

– Обязательно – с зарядки. Программа отдыха направлена 
на оздоровление детей, поэтому всё, начиная от игр на све-
жем воздухе и заканчивая завтраком, полдником, сосредото-
чено на этом. Далее мы поднимаем государственный флаг, 
слушаем Гимн Российской Федерации. Эта традиция неиз-
менна. Затем дети задействованы в викторинах, эстафетах, 
театральных сценках. Важный момент – сончас, все детки до 
десяти лет у нас отдыхают в комнатах на удобных кроватях. 
После начинается работа в секциях по интересам – дети за-
нимаются творчеством под руководством педагогов. 

Зарема Ахметовна призналась, что в школьном лагере (за 
две смены здесь отдохнёт 350 несовершеннолетних) жизнь 
очень интересная, насыщенная, но дети всегда радуются 
выездным мероприятиям. Недавно побывали в Тюменском 
молодёжном театре «Ангажемент», зоопарке, совершили экс-
курсию на железную дорогу.

Не менее насыщена жизнь ребятишек в Тюнёвской школе. 
За первую смену, как отметила начальник лагеря с дневным 
пребыванием детей Светлана Ивановна Абрамова, здесь от-
дыхает 150 ребят. В  шести отрядах работает восемь круж-
ков по интересам под руководством педагога-организатора 
Ольги Михайловны Бариновой. Больше всего, признались 
девчонки и мальчишки, им нравятся мероприятия, которые 
проводятся совместно с сельским Домом культуры и библио-
текой. Программа в лагере тоже разработана с учётом Года 
кино, называется «В гостях у Мосфильма».

Елизавета ФОМИНЦЕВА

Поездка на… 
Остров сокровищ

Семья Нугмановых.

Настроение отличное - это радует.



«СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 25 ИЮНЯ 2016 г.6 стр.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 
27 ИЮНЯ

05.00 «Доброе утро»
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 
Новости
09.20 Контрольная закупка
09.50 «Жить здорово!» 
(12+)
10.55, 02.40, 03.05 Модный 
приговор
12.15 «Пусть говорят» 
(16+)
13.25 «Таблетка» (16+)
13.55, 15.15 «Время пока-
жет» (16+)
16.00, 03.40 «Мужское/
Женское» (16+)
17.00 «Наедине со всеми» 
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 ЧЕ по футболу- 2016г. 
1/8 финала. Прямой эфир 
из Франции
21.00 Время
21.35 Т/с «Практика» (12+)
23.35 Ночные новости
23.50 «Познер» (16+)
00.50 Х/ф «Смертельная 
охота» (16+)

05.00, 09.15 «Утро России»
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
17.50, 20.00 Вести
09.55 «О самом главном» 
(12+)
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 
Вести-Москва
11.55 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
14.50 Вести. Дежурная 
часть
15.00 Т/с «Вкус граната» 
(16+)
18.15 «Прямой эфир» (16+)
21.45 Футбол. Чемпионат 
Европы- 2016 г. 1/8 финала
23.55 Х/ф «Обменяйтесь 
кольцами» (16+)
01.55 «Честный детектив» 
(16+)
02.50 Т/с «Неотложка» 
(12+)
03.35 «Смертельный таран. 
Правда о Николае Гастел-
ло» (12+)
04.25 «Комната смеха»

05.00 Т/с «Супруги» (16+)
06.00 «Новое утро»
09.00 «Зеркало для героя» 
(12+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня
10.20 Т/с «Москва. Три 
вокзала» (16+)
12.00 Суд присяжных. (16+)
13.20 Обзор. Чрезвычай-
ное происшествие
13.50 Место встречи
15.00, 16.20 Т/с «Улицы 
разбитых фонарей» (16+)
18.00 «Говорим и показы-
ваем» (16+)
19.40 Т/с «Вижу-знаю» (16+)
22.30 «Итоги дня»
22.55 Т/с «Морские дьяво-
лы. Смерч» (16+)
00.50 Место встречи. (16+)
02.05 «Следствие ведут...» 
(16+)
03.05 Т/с «Опергруппа» 
(16+)

06.00, 10.00, 12.00, 15.30, 
18.30, 22.00 «Сейчас»
06.10 «Утро на «5» (6+)
09.10 «Место происше-
ствия»
10.30, 11.20, 12.30, 12.45, 
13.40, 14.30, 15.25, 16.00, 
16.45, 17.35 Х/ф «Отдел 
С.С.С.Р» (16+)
19.00, 01.10 Т/с «Детекти-
вы. Выпускной» (16+)
19.40, 01.55 Т/с «Детекти-
вы. Мёртвый глаз» (16+)
20.20 Т/с «След. Смерть 
куклы» (16+)

21.10 Т/с «След. Не вспо-
минай» (16+)
22.25 Т/с «След. Лесной 
стрелок» (16+)
23.15 «Момент истины» 
(16+)
00.10 «Место происше-
ствия. О главном» (16+)
02.35 Т/с «Детективы. Гри-
горьич» (16+)
03.15 Т/с «Детективы. 
Ушла и не вернулась» 
(16+)
03.55 Т/с «Детективы. 
Счастливая семья» (16+)
04.40 Т/с «Детективы. Чи-
стая корректура» (16+)
05.20 Т/с «Детективы. Не 
повод для знакомства» 
(16+)

07.00 Канал «Евроньюс»
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 
Новости культуры
10.15, 01.40 «Наблюда-
тель»
11.15 Х/ф «Объяснение в 
любви»
13.30 Д/ф «Береста-берёста»
13.40 «Эрмитаж»
14.10, 22.40 Т/с «Курсан-
ты» (0+)
15.10 Д/с «Восходящие 
звёзды. Учебный год в Ба-
летной школе Парижской 
национальной оперы»
15.35 Х/ф «Первый трол-
лейбус» (0+)
17.00 Д/ф «Михаил Коно-
нов»
17.40 Д/ф «Конкурс. Пиа-
нисты»
18.25 Д/ф «Азорские остро-
ва. Ангра-ду-Эроишму»
18.45 Д/с «Исторические 
путешествия Ивана Тол-
стого». «Берлинский пере-
крёсток»
19.15 «Спокойной ночи, 
малыши!»
19.45 Главная роль
20.05 Острова. Станислав 
Любшин
20.45 «Тем временем»
21.30 «Маленькие секреты 
большого конкурса»
21.55 Д/с «Космос - путе-
шествие в пространстве и 
времени»
23.45 Худсовет
23.50 Д/с «Конкурс. Пиани-
сты»
00.35 Д/ф «Нечётнокрылый 
ангел. Павел Челищев»

ВТОРНИК, 
28 ИЮНЯ

05.00 «Доброе утро»
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 
Новости
09.20 Контрольная закупка
09.50 «Жить здорово!» (12+)
10.55, 02.50, 03.05 Модный 
приговор
12.15, 19.50 «Пусть гово-
рят» (16+)
13.25 «Таблетка» (16+)
13.55, 15.15 «Время по-
кажет» (16+)
16.00, 03.55 «Мужское/
Женское» (16+)
17.00 «Наедине со всеми» 
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.45 «Давай поженимся!» 
(16+)
21.00 Время
21.35 Т/с «Практика» (12+)
23.35 Ночные новости
23.50 «Структура момента» 
(16+)
00.55 Х/ф «Здоровый образ 
жизни» (12+)

05.00, 09.15 «Утро России»
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
17.50, 20.00 Вести
09.55 «О самом главном» 
(12+)

11.35, 14.30, 17.30, 19.35 
Вести-Москва
11.55 Т/с «Тайны след-
ствия» (16+)
14.50 Вести. Дежурная 
часть
15.00 Т/с «Вкус граната» (16+)
18.15 «Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «Всё только на-
чинается» (12+)
23.50 Вести.doc (16+)
01.50 «Тунгусское на-
шествие. 100 лет». «При-
ключения тела. Испытание 
морской болезнью» (12+)
03.10 Т/с «Неотложка-2» 
(12+)
03.55 «Комната смеха»

05.00 Т/с «Супруги» (16+)
06.00 «Новое утро»
09.00 «Зеркало для героя» 
(12+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня
10.20 Т/с «Москва. Три 
вокзала» (16+)
12.00 Суд присяжных. (16+)
13.20 Обзор. Чрезвычай-
ное происшествие
13.50 Место встречи
15.00, 16.20 Т/с «Улицы 
разбитых фонарей» (16+)
18.00 «Говорим и показы-
ваем» (16+)
19.40 Т/с «Вижу-знаю» (16+)
22.30 «Итоги дня»
22.55 Торжественная це-
ремония вручения инду-
стриальной телевизионной 
премии ТЭФИ 2016 г. (12+)
03.05 Т/с «Морские дьяво-
лы. Смерч» (16+)

06.00, 10.00, 12.00, 15.30, 
18.30, 22.00 «Сейчас»
06.10 «Утро на «5» (6+)
09.10 «Место происше-
ствия»
10.30, 11.20, 12.30, 12.45, 
13.40, 14.35 Х/ф «Сердца 
трех» (12+)
16.00, 16.50, 17.40 Х/ф «Ка-
никулы строгого режима» 
(12+)
19.00 Т/с «Детективы. И 
богатые страдают» (16+)
19.40 Т/с «Детективы. Ни-
чего святого» (16+)
20.20 Т/с «След. Убей за 
меня» (16+)
21.10 Т/с «След. В город-
ском саду» (16+)
22.25 Т/с «След. Цыганка» 
(16+)
23.15 Т/с «След. Блудный 
сын» (16+)
00.00 Х/ф «Бабник» (16+)
01.25 «24 часа»
03.00 Х/ф «Криминальный 
квартет» (12+)
04.45 Т/с «ОСА. С парши-
вой овцы» (16+)

06.30 Канал «Евроньюс»
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 
Новости культуры
10.15, 01.55 «Наблюда-
тель»
11.15, 23.50 Т/с «Коломбо»
12.30 Д/ф «Гебель-Баркал. 
Священная скала черноко-
жих фараонов Судана»
12.45, 01.05 Д/ф «Чувстви-
тельности дар. Владимир 
Боровиковский»
13.40 Провинциальные му-
зеи России. Город Изборск
14.10, 22.40 Т/с «Курсан-
ты» (0+)
15.10 Д/с «Восходящие 
звёзды. Учебный год в Ба-
летной школе Парижской 
национальной оперы»
15.40 «Сати. Нескучная 
классика...»
16.20, 21.55 Д/с «Космос 
- путешествие в простран-
стве и времени»
17.05, 21.30 «Маленькие 

секреты большого конкур-
са. Из истории Междуна-
родного конкурса имени 
П.И.Чайковского»
17.30 Конкурс 
им.П.И.Чайковского. Лау-
реаты и победители. Гайк 
Казазян
18.05 Д/ф «Люсьена Овчин-
никова. Мотылёк»
18.45 Д/с «Исторические 
путешествия Ивана Тол-
стого». «Берлинский пере-
кресток»
19.15 «Спокойной ночи, 
малыши!»
19.45 Главная роль
20.05 Больше, чем любовь. 
Николай Римский-Корсаков 
и Надежда Пургольд
20.45 Искусственный отбор

СРЕДА, 
29 ИЮНЯ

05.00 «Доброе утро»
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 
Новости
09.20, 04.25 Контрольная 
закупка
09.50 «Жить здорово!» 
(12+)
10.55 Модный приговор
12.15, 19.50 «Пусть гово-
рят» (16+)
13.25 «Таблетка» (16+)
13.55, 15.15 «Время по-
кажет» (16+)
16.00, 03.30 «Мужское/
Женское» (16+)
17.00 «Наедине со всеми» 
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.45 «Давай поженимся!» 
(16+)
21.00 Время
21.35 Т/с «Практика» (12+)
23.35 Ночные новости
23.50 «Политика» (16+)
00.55, 03.05 Х/ф «Хоффа» 
(16+)

05.00, 09.15 «Утро России»
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
17.50, 20.00 Вести
09.55 «О самом главном» 
(12+)
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 
Вести-Москва
11.55 Т/с «Тайны след-
ствия» (16+)
14.50 Вести. Дежурная 
часть
15.00 Т/с «Вкус граната» 
(16+)
18.15 «Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «Всё только на-
чинается» (12+)
23.50 «Специальный кор-
респондент»
01.50 «Современная вер-
бовка. Осторожно - зом-
би!». «Угрозы современно-
го мира. Пожары» (12+)
03.20 Т/с «Неотложка-2» 
(12+)

05.00 Т/с «Супруги» (16+)
06.00 «Новое утро»
09.00 «Зеркало для героя» 
(12+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня
10.20 Т/с «Москва. Три 
вокзала» (16+)
12.00 Суд присяжных. (16+)
13.20 Обзор.Чрезвычайное 
происшествие
13.50 Место встречи
15.00, 16.20 Т/с «Улицы 
разбитых фонарей» (16+)
18.00 «Говорим и показы-
ваем» (16+)
19.40 Т/с «Вижу-знаю» (16+)
22.30 «Итоги дня»
22.55 Т/с «Морские дьяво-
лы. Смерч» (16+)
00.50 Место встречи. (16+)
02.00 Квартирный вопрос
03.05 Т/с «Театр обречён-

ных» (16+)

06.00, 10.00, 12.00, 15.30, 
18.30, 22.00 «Сейчас»
06.10 «Утро на «5» (6+)
09.10 «Место происше-
ствия»
10.30, 12.30 Х/ф «Увольне-
ние на берег» (12+)
12.45, 03.20 Х/ф «Допол-
нительный прибывает на 
второй путь» (12+)
16.00 «Открытая студия»
17.30 «Актуально»
19.00 Т/с «Детективы. Ког-
да помощь нужна самому» 
(16+)
19.40 Т/с «Детективы. Жаж-
да наживы» (16+)
20.20 Т/с «След. Серьёз-
ные отношения» (16+)
21.10 Т/с «След. Снежный 
капитан» (16+)
22.25 Т/с «След. Следующая 
остановка - смерть» (16+)
23.10 Т/с «След. Отложен-
ный платеж» (16+)
00.00 Х/ф «Чужая родня» (12+)
01.55 Х/ф «Бабник» (16+)

06.30 Канал «Евроньюс»
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 
Новости культуры
10.15, 01.55 «Наблюда-
тель»
11.15, 23.50 Т/с «Коломбо»
12.55 Больше, чем любовь. 
Николай Римский-Корсаков 
и Надежда Пургольд
13.40 Провинциальные му-
зеи России. Город Касимов
14.10, 22.40 Т/с «Курсан-
ты» (0+)
15.10 Д/с «Восходящие 
звёзды»
15.40 Абсолютный слух
16.20, 21.55 Д/с «Космос 
- путешествие в простран-
стве и времени»
17.05, 21.30 «Маленькие 
секреты большого конкур-
са»
18.05 Д/ф «Ксения, дочь 
Куприна»
18.45 Д/с «Исторические 
путешествия Ивана Тол-
стого». 
19.15 «Спокойной ночи, 
малыши!»
19.45 Главная роль
20.05 Резо Габриадзе. 
Эпизоды
20.45 Искусственный отбор

ЧЕТВЕРГ, 
30 ИЮНЯ

05.00 «Доброе утро»
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 
Новости
09.20 Контрольная закупка
09.50 «Жить здорово!» 
(12+)
10.55, 02.50, 03.05 Модный 
приговор
12.15, 19.50 «Пусть гово-
рят» (16+)
13.25 «Таблетка» (16+)
13.55, 15.15, 02.00 «Время 
покажет» (16+)
16.00, 03.55 «Мужское/
Женское» (16+)
17.00 «Наедине со всеми» 
(16+)
18.00 Вечерние новости
18.45 «Давай поженимся!» 
(16+)
21.00 Время
21.50 ЧЕ по футболу- 2016 
г. Четвертьфинал. Прямой 
эфир из Франции

05.00, 09.15 «Утро России»
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
17.50, 20.00 Вести
09.55 «О самом главном» 
(12+)
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 
Вести-Москва

11.55 Т/с «Тайны след-
ствия» (16+)
14.50 Вести. Дежурная 
часть
15.00 Т/с «Судьбы загадоч-
ное завтра» (16+)
18.15 «Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «Всё только на-
чинается» (12+)
22.55 «Поединок» (12+)
00.55 Торжественное за-
крытие 38-го Московского 
международного кинофе-
стиваля
02.10 «Восход Победы. 
Багратионовы клещи»(12+)

05.00 Т/с «Супруги» (16+)
06.00 «Новое утро»
09.00 «Зеркало для героя» 
(12+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня
10.20 Т/с «Москва. Три 
вокзала» (16+)
12.00 Суд присяжных. (16+)
13.20 Обзор. Чрезвычай-
ное происшествие
13.50 Место встречи
15.00, 16.20 Т/с «Улицы 
разбитых фонарей» (16+)
18.00 «Говорим и показы-
ваем» (16+)
19.40 Т/с «Вижу-знаю» (16+)
22.30 «Итоги дня»
22.55 Т/с «Морские дьяво-
лы. Смерч» (16+)
00.50 Место встречи. (16+)
02.00 Дачный ответ
03.05 Т/с «Театр обречён-
ных» (16+)

06.00, 10.00, 12.00, 15.30, 
18.30, 22.00 «Сейчас»
06.10 «Утро на «5» (6+)
09.10 «Место происше-
ствия»
10.40, 12.40 Х/ф «Крими-
нальный квартет» (12+)
13.10, 01.45 Х/ф «Америкэн 
бой» (16+)
16.00 «Открытая студия»
17.30 «Актуально»
19.00 Т/с «Детективы. Кра-
сивая жизнь» (16+)
19.40 Т/с «Детективы. В 
мечтах о семье» (16+)
20.20 Т/с «След. Стажеры» 
(16+)
21.10 Т/с «След. Афганский 
бумеранг» (16+)
22.25 Т/с «След. Дьявол во 
плоти» (16+)
23.10 Т/с «След. Тихая 
деревенская жизнь» (16+)
00.00 Х/ф «Сицилианская 
защита» (12+)
03.55 Т/с «ОСА. Круговая 
порука» (16+)

06.30 Канал «Евроньюс»
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 
Новости культуры
10.15, 01.55 «Наблюда-
тель»
11.15, 23.50 Т/с «Коломбо»
12.55 Д/ф «Ксения, дочь 
Куприна»
13.40 Провинциальные 
музеи России
14.10, 22.40 Т/с «Курсанты» (0+)
15.10 Д/с «Восходящие 
звёзды»
15.40 Чёрные дыры. Белые 
пятна
16.20, 21.55 Д/с «Космос 
- путешествие в простран-
стве и времени»
17.05, 21.30 «Маленькие 
секреты большого конкур-
са»
18.05 Д/ф «За науку отве-
чает Келдыш!»
18.45 Д/с «Исторические пу-
тешествия Ивана Толстого»
19.15 «Спокойной ночи, 
малыши!»
19.45 Главная роль
20.05 Д/ф «Инна Ульяно-
ва... Инезилья»

Продолжение в следующем номере. В программе возможны изменения

ТЕЛЕПРОГРАММА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

ПЯТЫЙ КАНАЛ

НТВ

КУЛЬТУРА

РОССИЯ-1

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

РОССИЯ-1

КУЛЬТУРА

КУЛЬТУРА

ПЯТЫЙ КАНАЛ

ПЯТЫЙ КАНАЛ

РОССИЯ-1

НТВ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

РОССИЯ-1

КУЛЬТУРА

ПЯТЫЙ КАНАЛ

НТВ

НТВ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ



7 стр.«СВЕТЛЫЙ ПУТЬ»25 ИЮНЯ 2016 г.

Реклама. Объявления

Извещение

Монтаж отопления
из нашего материала.

Дешевле, чем у нас, – только у нас!
Тел. 8-904-492-24-34.
ОГРН 315723200014496. Реклама (12-11)

Официально

Организация реализует брус, доску обрезную, забор-
ную доску, штакет, столбики, дрова, срубы 5х6, 6х6, 
4х5, 3х3 (шлифованные, крашеные). Возможна достав-
ка. Пенсионерам – скидка. Купим лес-пиловочник. Тел: 
8-902-818-19-67, 8-950-484-63-07.

ОГРН 306720308200042. Реклама (8-3)

Строительство домов, заливка фундамента, 
кладка, покрытие крыши, обшивка мансард, 
балконов. Установка дверей и окон. Выпол-
ню отделочные работы любой сложности: 
выравнивание потолков, кафель, обои, лами-
нат, гипсокартон. Стаж работы 15 лет. Цены 

разумные. Доставка стройматериалов бесплатно. Тел: 
8-950-482-91-73, 8-952-685-86-00.

Учту ваши финансовые возможности и эстетические пожелания.
Реклама  (1-1)

БУРЕНИЕ   СКВАЖИН
КУРГАНАКВАСТРОЙ    www.burenie45.ru

Рассрочка на 12 месяцев,
первый взнос от 1000 руб.

Тел: 8-909-149-47-96, 8(3522) 55-03-61.
ОГРН 311450132200082. Реклама (16-16)

Выполню все строительные работы, 
монтаж электричества,
водопровода, отопления.

Тел: 8-982-986-76-12, 8-922-072-45-97.
Реклама (18-17)

БУРЕНИЕ СКВАЖИН
Гарантия 3 года.

8-922-049-64-90,
8-950-498-03-93.
ОГРН 308723202100062. Реклама (8-7)

ОГРН 312452612300021

Ре
кл

ам
а 

(7
-6

)

БУРЕНИЕ СКВАЖИН
на воду.

Гарантия 5 лет. Договор.
Пенсионерам

очень хорошие скидки.
Специалисты – геологи.

Насос и шланг в подарок.
8-922-574-07-08,
8-912-579-48-99.
ИНН 667956823641. Реклама (3-3)

Продам
Цыплят породистых, кур-несушек, утят, ин-
дюшат. Обращаться по адресу: с. Иска, ул. 
Полевая, 19, тел. 8-904-499-46-06. Реклама (8-8)

Месячных поросят. Недорого. Тел. 8-904-
888-76-21. Реклама (2-2)

Сруб 3,5х3,5, дрова. Тел. 8-952-670-88-99.  
Реклама (1-1)

Земельный участок 11,26 сотки с плодород-
ной почвой по адресу: с. Нижняя Тавда, ул. 
Радужная, 2. Электричество проведено. Цена 
300 тыс. руб. Тел: 8-982-130-10-15, 8-912-999-
09-55. Реклама (2-1)

Новый благоустроенный дом площадью 80 кв.м 
с земельным участком 18 соток, надворные по-
стройки. Тел. 8-904-462-23-56. Реклама (2-2)

Дом площадью 161 кв.м с мансардой и зе-
мельным участком 12 соток. Тел. 8-905-824-
82-82. Реклама (4-4)

Квартиру благоустроенную в двухквартирном 
доме в центре, перепланировка, обшита сай-
дингом, тёплая. Цена договорная. Или меняю 
на Тюмень (или от Тюмени не более 20 км.) 
Тел. 8-932-323-26-22. Реклама (1-1)

Срочно! 2-комнатную квартиру в центре. 
Недорого. Торг уместен. Стенку, кухонный 
гарнитур, б/у, недорого. Тел. 8-952-672-19-17. 
Реклама (1-1)

3-комнатную квартиру в п. Сосновый Бор Ар-
тёмовского района. Сделан евроремон. Тел: 
8-963-856-98-93, 8-912-620-46-35. Реклама (1-1)

Гладкоствольный карабин «Сайга-410» с оп-
тикой. Тел. 8-982-132-92-43. Реклама (2-2)

А/м «Мазда-626» 1993 года выпуска, цена    
50 тыс. руб. Торг реальному покупателю. Тел. 
8-982-972-20-04. Реклама (2-1)

Тарктор Т-25, косилку роторную 2,1 в хоро-
шем состоянии, ГВК (сеногрёбку), волокушу 
для копны, колёса к Т-25 с дисками и широ-
кой резиной. Тел. 8-919-941-76-71. Реклама (1-1)

Мотор для Таврии в комплекте с редуктором. 
Тел: 8-982-977-51-84, 8-992-303-37-48. Реклама (2-1)

РЕМОНТ ПРИНТЕРОВ, КОМПЬЮТЕРОВ, 
КСЕРОКСОВ. ЗАПРАВКА КАРТРИДЖЕЙ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРОВ.
Тел. 8-929-264-66-28.

ОГРН 316723200071352. Реклама (2-1)

Кадастровый инженер Дмитрий Владимирович Дудников (квалификаци-
онный аттестат кадастрового инженера № 72-12-305; адрес: 626020, Тюмен-
ская область, Нижнетавдинский район, с. Нижняя Тавда, ул. Ульянова, 5; 
e-mail: dudnikov.dv@mail.ru; контактный телефон 8(34533) 2-46-43) в соот-
ветствии со ст. 39 Федерального закона № 221-ФЗ от 24.07.2007 г. извещает 
о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельно-
го участка с кадастровым номером 72:12:1004001:71, расположенного по 
адресу: Тюменская область, Нижнетавдинский район, д. Весёлая Грива, ул. 
Новая, 16.

Заказчиком работ является Игорь Иванович Порываев, проживающий по 
адресу: Тюменская область, Нижнетавдинский район, д. Весёлая Грива, ул. 
Новая, 16.

Смежные земельные участки, с которыми проводится согласование, рас-
положены по адресам: Тюменская область, Нижнетавдинский район:

- д. Весёлая Грива, ул. Новая, 18, кадастровый номер 72:12:1004001:72;
- д. Весёлая Грива, ул. Центральная, 31, кадастровый номер 

72:12:1004001:10.
С проектом межевания можно ознакомиться ежедневно с 9:00 до 16:15 

по адресу: 626020, Тюменская область, Нижнетавдинский район, с. Нижняя 
Тавда, ул. Ульянова, 5.

Собрание заинтересованных лиц (собственников смежных земельных 
участков) состоится 27.07.2016г. в 10:00 по адресу: 626020, Тюменская об-
ласть, Нижнетавдинский район, с. Нижняя Тавда, ул. Ульянова, 5.

Обоснованные возражения принимаются в письменном виде в течение 
тридцати дней со дня опубликования данного извещения.

Благодарность

Приходской совет, нас-
тоятель и прихожане при-
хода Вознесения Господ-
ня с. Велижаны сердечно 
благодарят за оказанную 
помощь при праздновании 
и проведении престольно-
го праздника Вознесения 
Господня всех благоде-
телей и благотворителей:   
Н. Волоконцева, С. Ах-
метзянова, В. Шабалина, 
П. Марченко, сотрудни-
ков магазина «Ромашка»,       
Е. Шашкову (магазин «Ра-
дуга).

Приходской совет
Вознесения Господня

с. Велижаны 

Нежилое помещение площадью 79,6 кв.м 
по адресу: с. Нижняя Тавда, ул. Калинина, 
44/1. Тел. 8(34533) 2-47-65.

ОГРН 1107232001062. Реклама (4-3)

О внесении изменений в распоряжение администрации Нижнетавдинского муниципального района от 29.03.2012 № 769-р

В соответствии со ст. 32 Устава Нижнетавдинского муниципального района, внести изменение в распоряжение администрации Нижнетавдинского муниципального района от 
29.03.2012 № 769-р «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Нижнетавдинского муниципального района»:

1. Приложение № 1 к распоряжению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Светлый путь» и разместить на официальном сайте администрации Нижнетавдинского муниципального района в сети Интернет.
3. Распоряжение администрации Нижнетавдинского муниципального района от 5.05.2016 № 650-р «О внесении изменения в распоряжение администрации Нижнетавдинского 

муниципального района от 29.03.2012 № 769-р» считать утратившим силу.
В. Борисов – глава района

Распоряжение № 936-р от 21.06.2016г.

Схема размещения нестационарных торговых объектов на территории Нижнетавдинского муниципального района

№
п/п

Местонахождение
нестационарного
торгового объекта

Целевое (функциональное)
назначение нестационарного

торгового объекта

Тип и вид
нестационарного
торгового объекта

Параметры и характеристика нестационарного торгового 
объекта: площадь, количество этажей, высота

Период
функционирования
нестационарного
торгового объекта

общая площадь
(кв.м)

торговая площадь
(кв.м)

1 2 3 4 5 6 7

1. с. Нижняя Тавда,
ул. Строителей, 1/1 смешанные товары торговый павильон 24 18 в течение трёх лет

2. с. Нижняя Тавда,
ул. Ленина, 40б смешанные товары торговый павильон 27 15 в течение трёх лет

3. с. Нижняя Тавда,   
ул. Калинина, 60а смешанные товары торговый павильон 27 21 в течение трёх лет

4. с. Нижняя Тавда,
ул. Ульянова, 7а продовольственные торговый павильон 10 7 в течение трёх лет

5. с. Нижняя Тавда,   
ул. Сакко, 18а промышленные торговый павильон 18 11 в течение трёх лет

6.
Газетный киоск

с. Нижняя Тавда, 
ул. Ленина

промышленные киоск 6 6 в течение трёх лет

7.
Территория ТЦ «Заречье»,

с. Нижняя Тавда, 
ул. Первомайская, 1

смешанные товары торговые места для мелко-
розничной торговли 150 130 в течение трёх лет

8. д. Ахманы, ул. Мостовая, 8 продовольственные торговый павильон 16 16 в течение трёх лет

9. д. Малый Хутор, ул. Мира, 29а продовольственные торговый павильон 28 24 в течение трёх лет

10. д. Тандашково,
ул. Центральная, 32 продовольственные торговый павильон 28 28 в течение трёх лет

11. д. Тангачи, ул. Озёрная, 19 продовольственные киоск 6 6 в течение трёх лет

12. с. Черноярка,
ул. Центральная, 6а продовольственные торговый павильон 14 14 в течение трёх лет

Приложение к распоряжению администрации Нижнетавдинского муниципального района № 936-р от 21 июня 2016 года



8 стр. «СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 25 ИЮНЯ 2016 г.

Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, не разделяя точку зрения автора. Никто не вправе обязать редакцию опубликовать отклонённое ею произведение, письмо, другое сообщение или материал. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Авторы  публикаций 
и интервьюируемые несут персональную ответственность за достоверность предоставленной информации. Ответственность за достоверность рекламных материалов несут рекламодатели. Все рекламируемые товары и услуги имеют сертификат качества и лицензию.

Главный редактор И.В. КНЯЗЕВ,
выпускающий редактор Е.А. ЗЕЙНАЛЯН.
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 626020, с. Нижняя Тавда, ул. Ленина, 18,
svput@mail.ru ТЕЛЕФОНЫ: главного редактора 2-32-35, 
ntsp.072@gmail.com, выпускающего редактора 2-42-18, кор-
респондентский 2-31-58, бухгалтерия 2-32-56, отдел рекламы 
2-32-20, reklama.18@mail.ru.

Газета печатается офсетным способом. Индекс 54343. 
Учредитель - Департамент информационной политики Тюменской области. Адрес: 625004, 
г. Тюмень, ул. Володарского, 45.
Издатель - Автономная некоммерческая организация “Информационно-издательский центр    
«Светлый путь»”. Адрес: 626020 с. Нижняя Тавда, ул. Ленина, 18.
Газета перерегистрирована 16 августа 2006 года ПИ № ФС 17-0484 в Западно-Сибирском 
управлении Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охране культурного наследия.
Газета выпускается при финансовой поддержке правительства ТО. 

Электронный вариант и вёрстка 
АНО “ИИЦ «Светлый путь»”. Газета отпечатана 
в ОАО “Тюменский издательский дом”.
625031, г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.

Заказ        
Время подписания в печать 
по графику 9:00,
номер подписан                           9:00.

№ 1468. Тираж 2518.

24.06.2016 г.

Наш сайт sp72ru.ru – новости, фото и видеорепортажи, радиовыпуски, а также газету читайте на портале http://tyumedia.ru и в социальных сетях.Наш сайт sp72ru.ru – новости, фото и видеорепортажи, радиовыпуски, а также газету читайте на портале http://tyumedia.ru и в социальных сетях.

Реклама. Объявления. Поздравления

на кроссворд, опубликованный в № 50 от 21.06.2016г.
1. Температура. 2. Бетон. 3. Шасси. 4. Конструктор. 5. Кобра. 6. Оковы. 7. Твардовский. 8. Успех. 9. Шифер. 10. Телевидение. 11. Вирус. 12. 

Пешка. 13. Аккумулятор. 14. Пятка. 15. Токио. 16. Эквилибрист. 17. «ОСАГО». 18. Аркан. 19. Разговорник. 20. Архив. 21. Чипсы. 22. Биссектриса. 23. Осень. 24. Крыло. 25. Кинолог. 

Реклама (4-4)ОГРН 306720314200106.

Ответы в следующем номере.

ОГРН 1127232041210. Реклама (4-4)

Ответы

Кроссворд

БУРЕНИЕ
скважин на воду

БЕЗ ЗАЕЗДА НА УЧАСТОК
внутри помещения

Тел: 8(3452) 588-388,
8-9088-73-63-21

Реклама (8-8)

Разное

Магазин «РАДУГА» (ИП И.М. Домашова)
приглашает за покупками по адресу:

с. Нижняя Тавда, ул. Дзержинского, 18
(второй этаж здания аптеки).

Новое поступление дорожных, спортивных сумок, 
школьных рюкзаков от отечественного произво-
дителя для всех школьных возрастов. Матрасы 
круги, нарукавникники, мячи для купания. Ткани 
(тюль, бязь, поплин). Большой выбор садовых фи-
гур, пано, а также в продаже удобрения, вилы, ло-
паты, шланги, лейки. Сувениры, копилки, гелиевые 
шары, фоторамки. Подарочные сертификаты.
Работаем без выходных. За дополнительной инфор-
мацией обращаться по телефону 8(34533) 2-37-56.

ОГРН 304720312800250. Реклама (1-1)

Администрация ГБУЗ 
ТО «Областная больни-
ца №15» (с. Нижняя Тав-
да) поздравляет июньских 
именинников учреждения: 
Тамару Анатольевну Бог-
данову, Галину Аниси-
мовну Ермакову, Нину 
Аркадьевну Карпенко, 
Анатолия Федоровича 
Кривошеина, Нину Серге-
евну Мухину, Татьяну Зо-
теевну Широковских, Ма-
рию Анисимовну Яркову, 
Надежду Владимировну 
Агишеву.

Желаем здоровья на долгие
годы,
Пусть мимо пройдут все
печали, невзгоды,

Пусть радостью, счастьем
искрятся глаза
И только от смеха сверкает
слеза.

Поздравляем Игоря Ана-
тольевича Перескокова с 
юбилеем!

Лебединой стаей куда-то
Улетают из жизни года,
И не будет им больше
возврата,
Повторить их нельзя никогда.
Пусть сегодня звучат
поздравленья,
Их так много, что хватит
на век.
Так живи же, душой не старея, 
Наш любимый,
родной человек!

Жена Лариса, сыновья Анатолий, 
Алексей, сноха Алёна, внучки 

Ксюша и Саша

Поздравляю дорогую до-
ченьку Светлану Владими-
ровну Байнову с юбилеем!

Доченька моя родная!
У тебя сегодня юбилей!
Милая моя, ты – золотая,
Негасимый свет моих очей

30 лет – уже большая дата,
Только помню всё я,
как сейчас,
Как тебя, красавицу, когда-то
На руки взяла я в первый раз.
Доченька моя!
Тебе желаю счастья
И огромнейшей любви,
Что бы ангелы тебя, моя
родная,
По всей жизни за руку вели!

С любовью мама

Поздравляем дорогую жену 
и мамочку Светлану Влади-
мировну Байнову с юбилеем!

Неумолимые года
Остановить не в нашей
власти.
Так пусть же будет навсегда –
Чем больше лет, тем больше
счастья.
Пусть юбилей несёт лишь
счастье,
Ни капли грусти, ни одной
слезы.
Душевного богатства
и здоровья
Желаем мы от всей души.

С любовью муж Андрей,
дети Дима и Саша

*Объявление (не превышающее 5 слов) для физических лиц.

Реклама в газете от 100 рублей.*
Реклама

ООО «РАССВЕТ»
ПИЛОМАТЕРИАЛ,
СРУБЫ, ДРОВА
В НАЛИЧИИ И ПОД ЗАКАЗ. 

8-950-487-91-59.
ОГРН 1147232039679. Реклама (10-10)

Черепица,
 профнастил,сайдинг,

            комплектующие.
Замеры, монтаж, доставка.

Тел: 8(34533) 2-40-53, 
8-904-499-46-02.

ОГРН 1087232015859. 
Реклама (4-4)

С. Нижняя Тавда, ул. Мира, 9 (здание Росгосстраха).
Часы работы: понедельник, вторник, среда, 

четверг, пятница с 10:00 до 15:00.

О
ГР

Н
 1

14
72

32
02

07
81

. Р
ек

ла
м

а 
(4

-4
)

Приобретайте карту
постоянного покупателя –

получайте СКИДКИ!!!
Стоимость карты – 30 рублей.

с. Нижняя Тавда,       с. Нижняя Тавда,
ул. Ленина, 16        ул. Ленина, 25
(рядом со стоматологией),        (ТЦ "Монетка", 1 этаж),
тел. 8(34533) 2-35-27.        тел. 8(34533) 2-37-01.

Поздравляю дорогую, 
любимую внучку Светлану 
Владимировну Байнову с 
юбилеем!

Будь прекрасна, нежна
и добра,
Будь в ненастные дни
весела.
Пусть разлуки и горя рука
Не коснется тебя никогда.
Пусть верны тебе будут
друзья,
Пусть не будет жестока
судьба,
Пусть удачи и счастья
звезда
Днём и ночью горит для тебя!

Баба Шура

Поздравляем Светлану 
Владимировну Байнову с 
юбилеем!

Желаем быть загадочной,
желанной,
Самой нежной
и долгожданной,
Самой любимой и самой
красивой,
Самой, самой на свете
счастливой.

Голубевы, Гуммеры

Продам дрова колотые и 
в чурках, чернозём, песок, 
грунт. Срубы на заказ. Услу-
ги экскаватора. Тел: 8(34533) 
2-34-11, 8-992-308-04-77, 
8-929-261-60-84. Реклама (4-3)

Куплю картофель из погреба. 
Тел. 8-951-117-36-42. Реклама (2-2)

Сдаётся в аренду нежилое 
помещение. Тел. 8-912-045-
10-44. Реклама (2-2)

Планировка, очистка участ-
ков (МТЗ-82, кун). Достав-
ка грунта, перегноя, песка, 
дров. Тел: 8-982-961-58-37, 
8-904-462-67-61. Реклама (6-1)

Грузоперевозки на ГАЗели, 
тентованая, 3 м. Тел: 8-929-200-
96-87, 8-912-398-03-81. Реклама (2-2)

ИП С.Ю. Нестеров.
Электромонтаж любых зда-
ний, монтаж отопления, водо-
провода, канализации, а также 
в наличии имеются кольца бе-
тонные. Ворота с элемента-
ми ковки в наличии, гаражные 
ворота, печи для бань. Ав-
тосервис. Шиномонтаж. Об-
ращаться по адресу: с. Нижняя 
Тавда, ул. Лермонтова, 8, тел. 
8-904-463-22-19.

ОГРН 307720307800200. Реклама (2-1)

РЕКЛАМА В ГАЗЕТЕ и НА РАДИОКАНАЛЕ 8(34533) 2-32-20.


